
                                                  

 

Pagina  1 di 6   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA  LOCALE N° 7 SULCIS  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.         DEL  

 

Proposta n             del  
         
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Sanitaria Aziendale 
Dott. Antonio Pisano 

 

 

OGGETTO: Riconoscimento Indennità e Riposo Biologico Rischio Radiologico ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 D.Lgs 460/88 ai dipendenti esposti 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 

l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Ass. Amm.vo Claudia Dessi  

Responsabile 
Procedimento 

 Dr Antonio Pisano  

Il Responsabile 
della Struttura 
proponente 

 Dr Antonio Pisano  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n.7 Sulcis   
                                                                SI [ ]                            NO [ X]                         

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [x ] 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 
ASL N. 7 ASL SULCIS IGLESIENTE   

 

u17001160
Font monospazio
1201           30/12/2024

u17000096
Font monospazio
1009            31/12/2024



                                                  

 

Pagina  2 di 6   

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con Deliberazione n. 
46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n°7 del Sulcis a far data dal 
01.01.2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale 
nel Comune di Carbonia, Via Dalmazia 83; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
51/34 del 30/12/2021 alla nomina della dott.ssa Giuliana Campus quale Direttore Generale della 
Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione Asl Sulcis n. 1 del 10/01/2022 con la quale si è provveduto a 
prendere atto del provvedimento di cui sopra, formalizzando l’incarico della Dr.ssa Giuliana 
Campus in qualità di Direttore Generale della Asl n°7 del Sulcis; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 937 del 03/12/2024 con la quale è stato individuato il Direttore 
Sanitario nella persona del Dr. Antonio Pisano; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 299 del 02/11/2022 con la quale è stato individuato il Direttore 
Amministrativo nella persona della Dr.ssa Maria Milena Pau; 
 
VISTO l’art. 5, comma 32 della L.R. n.1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità) con la quale alla 
denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale n 7 del Sulcis è stata aggiunta la parola Iglesiente; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 16/05/2023 avente ad oggetto 
“Adozione Atto Aziendale Asl n.7 Sulcis Iglesiente – recepimento Deliberazione G.R. n 17/38 del 
04/05/2023”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n°190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTO CHE con delibera n. 732 27/11/3023, veniva costituita la Commissione Rischio Radiologico 
Aziendale per co (specifica indennità e riposo biologico) al personale della Dirigenza e del 
Comparto avente diritto ai sensi della vigente normativa contrattuale in materia;  
 
PRESO ATTO che la Commissione si è riunita in data 20/12/2024 presso i locali della Direzione 
Generale della ASL Sulcis presenti i Signori: 
Direttore Sanitario Aziendale, dott. Antonio Pisano in sostituzione del dott. Giuseppe Piras;  
Responsabile del servizio radiologico: dott. Marco Martis – o un suo delegato  



                                                  

 

Pagina  3 di 6   

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione – Delegata dr.ssa Camilla Concas  
  
Componente designato dalle OOSS mediche rappresentative – Dr Alessandro Biggio  
Componente designato dalle OOSS rappresentative Sig. Pietro Zedde,  
Esperto di Radioprotezione – Prof. Paolo Randaccio (Fisico Esperto) – o un suo delegato;  
Segretaria Sig.ra Claudia Dessi (Assistente Amministrativo).  
 
PRESO ATTO che i criteri per l’attribuzione dei benefici derivanti da rischio radiologico spettanti ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 D.Lgs 460/88 al personale radioesposto classificato in categoria A 
dall’esperto di radioprotezione in applicazione del DLGS n. 101/2020 è compito della suddetta 
Commissione decidere in merito al diritto del lavoratore alla fruizione dei benefici di che trattasi, 
fissandone altresì la decorrenza;  
 

PRESO ATTO che il personale coinvolto in attività di radiologia interventistica, intesa come 
utilizzazione di apparati radiologici a supporto di attività cliniche svolte durante interventi chirurgici, 
è sottoposto a rischio radiologico se durante la esecuzione delle pratiche deve permanere in 
prossimità del paziente e che attualmente i benefici sono attributi al solo personale medico della 
struttura di Ortopedia e Traumatologia del Presidio Ospedaliero Sirai di Carbonia; 
 
PRESO ATTO che il personale che svolge mansioni di infermiere strumentista rimane in 
prossimità del paziente durante la utilizzazione degli apparati di radiologia soprattutto durante la 
esecuzione di indagini tramite radioscopia e il concetto di rischio va applicato a tutto il personale 
che svolge le stesse mansioni, indipendentemente dal numero di procedure eseguite e che va 
seguito il concetto di rischio per gruppo omogeneo 
 
AVENDO ACQUISITO la disposizione dell’Esperto di Radioprotezione che attribuisce la Categoria 
A di rischio radiologico al personale Medico e Infermieristico che svolge attività di radiologia 
interventistica nei presidi ospedalieri Sirai di Carbonia e CTO di Iglesias 
 
AVENDO ACQUISITO la proposta della Commissione Rischio Radiologico di procedere 
all’attribuzione dell’indennità di rischio radiologico ai sotto indicati dipendenti relativamente all’anno 
2025, riconoscendo, altresì, il diritto degli stessi a fruire dei 15 giorni di riposo biologico;  
 

P.O. Sirai - Carbonia  
 
Emodinamica : Dirigenti Medici 
Dott. Ierna Salvatore  
Dott.ssa Tiddia Paola  
Dott. Spissu Marco 
 
Emodinamica : CPSI Interventisti 
Zedde Pietro 
Pitzalis  Mario 
Solinas Giuseppina  
Nairi Alessio 
Demicheli Davide 
Loi Francesco 
 

Ortopedia : Dirigenti Medici 
Dott. Ferreli Alberto 
Dott.ssa Pisu Roberta 
Dott. Urraci Enrico 
 
Ortopedia: CPSI Interventisti 



                                                  

 

Pagina  4 di 6   

Cerchi Nadia 
Cugusi Giovanni 
Mele Gabriella 
Melis Mauro 
Scanu Elisa 
 

Urologia : Dirigenti Medici 
Dott. Farci Riccardo 
 

P.O. CTO – Iglesias 
 

Ortopedia : Dirigenti Medici 
Dott. Ottaviani Giovanni 
Dott. Pintus Carlo 
 
Ortopedia: CPSI Interventisti 
Meloni Marco 
Orbana Anna Rita 
Paulis Claudio 
Pischedda Aldo 
Scarpa Gloria 
 
 

PROPONE 
 

 

 DI APPROVARE quanto contenuto nel presente Atto, riconoscendo sensi dell’art. 1 comma 
2 D.Lgs 460/88  le indennità e i riposi biologici al personale in premessa indicato;  

 Di TRASMETTERE il presente Atto al servizio Risorse Umane per il riconoscimento 
dell’istituto delle ferie radiologiche; 

 DI TRASMETTERE il presente Atto al Settore economico Ares per il riconoscimento 
dell’indennità Rischio radiologico; 

 DI TRASMETTERE   alla SC Affari Generali e Legali Asl Sulcis Iglesiente per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL Sulcis Iglesiente, 

 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO ASL 7 SULCIS IGLESIENTE 

                                                              (Firma apposta sul frontespizio) 

      

 

 
 
Per i motivi in premessa che si richiamano integralmente 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                  

 

Pagina  5 di 6   

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO   

Dr.ssa Maria Milena Pau 

DIRETTORE SANITARIO   

Dr. Antonio Pisano 

    

 FAVOREVOLE [X ] FAVOREVOLE [ X] 

 CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
Vista la su esposta proposta, che si richiama integralmente 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente Atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
comportamento dei pubblici Dipendenti e alla normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 

di darne integrale esecuzione 
 
 
 
 

Il Direttore Generale Azienda Socio Sanitaria Locale n.7 del Sulcis 

Dr.ssa Giuliana Campus 

 

 
 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 



                                                  

 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Asl n.7 Sulcis 
 
 dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 
 
 

_____________________________        

 

u17000096
Font monospazio
31   12  2024        15   01   2025


		2024-12-30T14:49:53+0100
	Claudia Dessi'


		2024-12-30T14:50:31+0100
	ANTONIO PISANO


		2024-12-30T14:51:23+0100
	ANTONIO PISANO


		2024-12-30T15:11:52+0100
	PAU MARIA MILENA


		2024-12-30T15:24:26+0100
	ANTONIO PISANO


		2024-12-30T15:24:46+0100
	ANTONIO PISANO


		2024-12-31T11:16:18+0100
	Giulietta Carta




